

Objeto: Reforma do Fórum Desembargador José Lourenço Furtado Portugal
Município: Plácido de Castro-AC
Endereço: Rua Juvenal Antunes, nº 1079 - Centro
Data: 07/12/2023

Composições Principais

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

ANEXO 3 – COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO

7.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP- Próprio		PERFIL DOBRADO U 127X50 # 3,00MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI	KG	1,0000000	12,55	12,55
	MET453		COMPOSIÇÃO 100775				
Composição	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0008000	20,66	0,01
Composição	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0237000	22,73	0,53
Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0050000	27,64	0,13
Composição	93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES C ÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF. 03/2016	CHP	0,0007000	333,98	0,23
Auxiliar	93288	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES C ÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF. 03/2016	CHI	0,0005000	168,93	0,08
Insumo	00010997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,0018000	30,10	0,05
Insumo	00040598	SINAPI	PERFIL UDC ("U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE ACO LAMINADO, GALVANIZADO, ASTM A36, 127 X 50 MM, E= 3 MM	KG	1,0500000	10,98	11,52
				LS =>	0,00	MO com LS	0,53
						=>	
						Valor com BDI =>	15,49

Observação

FOI UTILIZADA A COMPOSIÇÃO 100775 COM REFERÊNCIA - UTILIZANDO APENAS A MÃO DE OBRA, OS SERVIÇOS DE GUINDASTE E ELETRODO. PARA O INSUMO PRINCIPAL FOI

7.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP- Próprio		PERFIL DOBRADO U 120X40 # 2,25MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI	KG	1,0000000	12,55	12,55
	MET815		COMPOSIÇÃO 100775				
Composição	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0008000	20,66	0,01
Composição	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0237000	22,73	0,53
Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0050000	27,64	0,13
Composição	93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES C ÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF. 03/2016	CHP	0,0007000	333,98	0,23
Auxiliar	93288	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES C ÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF. 03/2016	CHI	0,0005000	168,93	0,08
Insumo	00010997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,0018000	30,10	0,05
Insumo	00040598	SINAPI	PERFIL UDC ("U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE ACO LAMINADO, GALVANIZADO, ASTM A36, 127 X 50 MM, E= 3 MM	KG	1,0500000	10,98	11,52
				LS =>	0,00	MO com LS	0,53
						=>	
						Valor com BDI =>	15,49

Observação

FOI UTILIZADA A COMPOSIÇÃO 100775 COM REFERÊNCIA - UTILIZANDO APENAS A MÃO DE OBRA, OS SERVIÇOS DE GUINDASTE E ELETRODO. PARA O INSUMO PRINCIPAL FOI

7.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP- Próprio		PERFIL LAMINADO L51x4,8 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SINAPI	KG	1,0000000	10,53	10,53
	MET463		COMPOSIÇÃO 100775				
Composição	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0008000	20,66	0,01
Composição	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0237000	22,73	0,53
Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0050000	27,64	0,13
Composição	93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES C ÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF. 03/2016	CHP	0,0007000	333,98	0,23
Auxiliar	93288	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELES C ÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF. 03/2016	CHI	0,0005000	168,93	0,08
Insumo	00010997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,0018000	30,10	0,05
Insumo	003101	SBC	PERFIL "L" ABAS IGUAIS 1.1/2"x3/16" (2,68kg/m)	KG	1,0500000	9,05	9,50
				LS =>	0,00	MO com LS	0,53
						=>	
						Valor com BDI =>	13,00

Observação

FOI UTILIZADA A COMPOSIÇÃO 100775 COM REFERÊNCIA - UTILIZANDO APENAS A MÃO DE OBRA, OS SERVIÇOS DE GUINDASTE E ELETRODO. PARA O INSUMO PRINCIPAL FOI

7.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP- Próprio		CHAPA METÁLICA E= 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO	KG	1,0000000	16,36	16,36
	MET628		040127				
Composição	88277	SINAPI	MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1280000	24,80	3,17
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1280000	20,20	2,58
Insumo	00001330	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4 " (6,35 MM) 49,79 KG/M2	KG	1,0000000	10,61	10,61
				LS =>	0,00	MO com LS	4,20
						=>	
						Valor com BDI =>	20,19

11.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP- Próprio		QUADRO GERAL QGBT PARA 300 A E DOIS DISJUNTORES SENDO UM DE 100 AMPERES E OUTRO DE 150 AMPERES E 4 DPS - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 13463	un	1,0000000	3.575,77	3.575,77
	ELE2426						
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	20,55	41,10
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	27,32	54,64
Auxiliar	14189	ORSE	Quadro geral de sobrepor, medindo 900 x 800 x 200 mm, em chapa galvanizada, pintado	Un	1,0000000	3.474,45	3.474,45
Insumo	00007584	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA E CABECA SEXTAVADA	UN	6,0000000	0,93	5,58
				LS =>	0,00	MO com LS	68,98
						=>	
						Valor com BDI =>	4.413,57

11.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP- Próprio		QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM	UN	1,0000000	739,71	739,71
Composição	87367	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF. 08/2019	m³	0,0192000	859,75	16,50
Auxiliar							
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6337000	20,55	13,02
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6337000	27,32	17,31
Auxiliar							
Insumo	00039762	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 36 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	1,0000000	692,88	692,88
				LS =>	0,00	MO com LS	24,79
						=>	
						Valor com BDI =>	913,02

11.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP- Próprio		DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 300 A - REFERÊNCIA ORSE COMPOSIÇÃO 8902	un	1,0000000	1.356,57	1.356,57
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000000	20,20	12,12
Auxiliar							

Objeto: Reforma do Fórum Desembargador José Lourenço Furtado Portugal
Município: Plácido de Castro-AC
Endereço: Rua Juvenal Antunes, nº 1079 - Centro
Data: 07/12/2023

Composições Principais

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
ANEXO 3 – COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO								
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000000	27,32	16,39	
Auxiliar								
Insumo	00002378	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 300 A / 600 V, TIPO JXD / ICC - 40 KA	UN	1,0000000	1.328,06	1.328,06	
					LS =>	0,00	MO com LS	20,57
							Valor com BDI =>	1.674,41
11.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CP- Próprio		DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 70A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO-	UN	1,0000000	140,80	140,80	
	ELE1064		REFERÊNCIA SINAPI COMPOSIÇÃO 93673					
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5677000	20,55	11,66	
Auxiliar								
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5677000	27,32	15,50	
Insumo	00001575	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1	UN	3,0000000	2,10	6,30	
Insumo	004891	SBC	DISJUNTOR TRIPOLAR DIM 70A WEG	UN	1,0000000	107,34	107,34	
					LS =>	0,00	MO com LS	19,57
							Valor com BDI =>	173,79
10.22	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CP- Próprio		CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE SOBREPOR COM TAMPAS PARAFUSADAS, DIMENSÕES	UN	1,0000000	32,50	32,50	
	ELE550		15X15X8CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015 - REF. SINAPI 91936 (07/2020)					
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1430000	20,55	2,93	
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1430000	27,32	3,90	
Auxiliar								
Insumo	00020254	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM METALICA, DE SOBREPOR, COM TAMPAS APARAFUSADAS, DIMENSOES 15 X 15 X *10* CM	UN	1,0000000	25,67	25,67	
					LS =>	0,00	MO com LS	4,93
							=>	
							Valor com BDI =>	40,11
10.24	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CP- Próprio		PLUG RJ 45 PARA CAIXA TIPO MOPA - REFERÊNCIA SBC COMPOSIÇÃO 061359	UN	1,0000000	25,05	25,05	
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2510000	20,55	5,15	
Auxiliar								
Insumo	074113	SBC	CONECTOR RJ-45 FEMEA CAT 5E SOHOPLUS T568A/B FURUKAWA	UN	1,0000000	19,90	19,90	
					LS =>	0,00	MO com LS	3,47
							Valor com BDI =>	30,92

Rio Branco - Acre, 7 de dezembro de 2023

Revisão do Orçamento - REV01

RICARDO CURADO
ENGENHEIRO CIVIL - CREA 5060903792/D-SP

Objeto: Reforma do Fórum Desembargador José Lourenço Furtado Portugal
Município: Plácido de Castro-AC
Endereço: Rua Juvenal Antunes, nº 1079 - Centro
Data: 07/12/2023

Composições

Valor do BDI => 23,63 Valor com BDI => 124,50

2.1	Código		Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor	Total
Composição	CTJ-154	Próprio	ADMINISTRAÇÃO E EQUIPE LOCAL DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	%	1,0000000	675,80	675,80
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7200000	113,73	81,88
Composição Auxiliar	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,8000000	42,94	206,11
Composição Auxiliar	90767	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR COM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,8000000	18,05	86,64
Composição Auxiliar	90766	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,8000000	17,79	85,39
Composição Auxiliar	100289	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	10,8000000	19,98	215,78

Valor do BDI => 158,33 Valor com BDI => 834,13

Rio Branco - Acre, 7 de dezembro de 2023

Revisão do Orçamento

RICARDO CURADO
ENGENHEIRO CIVIL - CREA 5060903792/D-SP